CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento no 760/2013
Autoria Conjunta: Comissão de Saúde e demais vereadores e vereadoras.
Ementa: Requer que seja solicitado o agendamento de uma audiência em caráter de
urgência, ao governador Ricardo Coutinho.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 116,
combinado com o art. 19, inciso IV, do Regimento Interno, após deliberação do
plenário, que seja solicitado o agendamento de uma audiência em caráter de
urgência, ao governador Ricardo Coutinho, para tratarmos da situação da área de
Saúde da cidade de Bayeux e solicitar ao mesmo a possibilidade de autorizar a
liberação de uma verba de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para possibilitar as
devidas reformas e a reabertura do PA.

JUSTIFICATIVA

O funcionamento do PA foi retirado do materno infantil na gestão
anterior, e na época esta Casa e eu, vereadora Célia; fomos contra a retirada deste
serviço do hospital Materno Infantil, pois sabíamos que ele seria fechado a curto
tempo. E foi o que aconteceu, pois as condições do Geraldo Santana não eram tão
favoráveis como a do Hospital Materno. Pois, o Ministério Público, o COREN e o
CRM determinaram o fechamento do PA.

Em função desse problema, foi solicitado ao secretário de saúde quais
as providências que estão sendo adotadas para a reabertura do PA. Pois, não dá
para esperar a construção da UPA, pois ela já vem se arrastando por mais de dois
anos, desde a gestão anterior. O secretário disse que precisaria de um valor de R$
300.000,00 para as devidas reformas no Materno e também de um termo de
ajuste e conduta com a promotoria e demais órgãos. Sendo assim, requer o apoio
do Exmo. Sr. Governador do Estado, Ricardo Vieira Coutinho, quanto a aquisição
desses recursos, para sanar, pelo menos de forma paliativa e temporária, os casos
de atendimento médico da nossa cidade, enquanto não for construído um hospital
geral que possa atender as demandas de Bayeux.

Av. Liberdade, 3445- Centro- Bayeux- Paraiba- CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

~~
Ver. (PSL)

Dia0 4 hos ~

Júnior do Kipreço
Ver. (PSD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institufda em 10 de Novembro de 1960

Li co
Ver. (PSB)

Roni Alencar
Ver. (PMN)

rt;/safrs- -
Ver. (Solidariedade)

( ..
I • o• ti o

,.. ' ~ I

tt"tJfl~-rj(t;1
Nôquinha
Ver. (PTB)

SD)

~r;~ L~
Luciliâê?e Freitas

Ver. (DEM)

Av. Liberdade, 3445 - Centro- Bayeux- Paraiba- CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543- Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

	N º 760
	2017_11_29_15_57_48